
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 254/RE DEL 06 APRILE 2022 
 

Pratica n. 1450/RE del 06/04/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione: B01E43 

OGGETTO Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità con contratto di 
consulenza/assistenza tecnica per la durata di mesi 24, oltre possibile ulteriore proroga 
di mesi 6 (sei), per un totale di circa 916 ore quale impegno temporale riferito al 

progetto, per l’espletamento degli adempimenti relativi all’attuazione del progetto 

“Sistemi ecosostenibili per la difesa fitosanitaria delle ortive” Por-Fesr Lazio 2014-2020 - 
azione 1.2.1 – ECO.DIF). (Cod. ECODIF). Progetto finalizzato. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Patrizia Bergo) 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 

Il Direttore Generale  Dott. Agr . Fabio Genchi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   254/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 06/04/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 254/RE DEL 06 APRILE 2022 

 

OGGETTO: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità 

con contratto di consulenza/assistenza tecnica per la durata di mesi 24, 
oltre possibile ulteriore proroga di mesi 6 (sei), per un totale di circa 916 

ore quale impegno temporale riferito al progetto, per l’espletamento degli 
adempimenti relativi all’attuazione del progetto “Sistemi ecosostenibili 
per la difesa fitosanitaria delle ortive” Por-Fesr Lazio 2014-2020 - azione 

1.2.1 – ECO.DIF). (Cod. ECODIF). Progetto finalizzato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-

2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 

approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 

perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 

Il D. Lgs. n. 165/2011 e s.m.i. concernente le norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare l’art. 
7, comma 6; 

Il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 
ad ARSIAL, approvato con modifiche con deliberazione n. 728 del 29 ottobre 

2009, ed integrato con deliberazione n. 38 del 07/02/2011; 

Le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica nn. 5/2006, 6/2014 e 
4/2015 ed i pareri della Corte dei Conti concernenti le linee di indirizzo in materia 

di affidamento di incarichi esterni di collaborazione; 

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

Il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. “Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTE 

La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18/02/2019 avente ad 

oggetto: “Organizzazione delle strutture di ARSIAL”, approvata, dai competenti 
organi regionali a seguito dei dovuti controlli, con nota della Direzione Regionale 
Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi prot. n. 0234123 del 

26/03/2019, acquisita con prot. ARSIAL n. 2749 del 26/03/2019; 

  La DGR n. 79 dell’11/02/2021 avente ad oggetto: “Presa d'atto della 

Programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2018-2020 
formulata dall'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura 
del Lazio (ARSIAL) – Aggiornamento Piano occupazionale 2020. Autorizzazione a 

porre in essere gli atti necessari per il reperimento di personale mediante 
l'espletamento delle procedure previste dalla normativa vigente.”; 

 

 



 

4 

 

CONSIDERATO che la dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
Faunistico con comunicazione mail del 08/10/2021 alla dirigente dell’Area 
Risorse Umane, agli atti dell’Area, ha manifestato la necessità di acquisire una 

unità a tempo determinato, part-time, per la durata di circa due anni (ore 
stimate 916) nell’ambito delle risorse stanziate e disponibili per il progetto 

“ECO.DIF”, appostate nei competenti capitoli del bilancio di previsione per l’anno 
2022; 

ATTESO E DATO ATTO che, a seguito della corrispondenza e dei contatti intercorsi, nei 

quali si è proceduto ad una puntuale analisi delle attività da svolgere e degli 
obiettivi progettuali, è emersa una diversa valutazione circa la tipologia 

contrattuale con la quale acquisire detta unità di personale, tenuto conto anche 
dell’impegno temporale richiesto per l’espletamento delle relative attività, 
ritenendo il contratto di consulenza/assistenza tecnica adeguato e più consono 

per il raggiungimento degli obiettivi programmati; 

DATO ATTO, inoltre, che nelle interlocuzioni avvenute in sede di riunione, tra i dirigenti 

interessati e il Direttore Generale, si è convenuto, ravvisata l’urgenza di 
acquisire detta risorsa, di procedere all’emanazione dell’avviso pubblico con la 
tipologia contrattuale di consulenza;    

CONSIDERATO che la risorsa umana dovrà svolgere le attività dettagliatamente 
descritte e riportate nell’avviso di selezione; 

CONSIDERATO E DATO ATTO che la spesa per l’acquisizione di n. 1 unità con contratto 

di consulenza/assistenza tecnica per la durata di mesi 24 (ventiquattro), oltre 
possibile ulteriore proroga di mesi 6 (sei), per un totale di circa 916 ore quale 
impegno temporale riferito al progetto, è quantificata, sulla base delle risorse 

disponibili per tale finalità, in un importo complessivo non superiore a € 
26.564,00 per l’intero contratto, al lordo degli oneri a carico del consulente e di 

ARSIAL, per l’espletamento degli adempimenti relativi all’attuazione del progetto 
“Sistemi ecosostenibili per la difesa fitosanitaria delle ortive” Por-Fesr Lazio 

2014-2020 - azione 1.2.1; 

DATO ATTO che le risorse per detto progetto sono state allocate nei capitoli di uscita 
afferenti alle spese del personale a tempo determinato (1.01.01.01.006; 
1.01.02.01.001, 1.02.01.01.001 e 1.03.02.02.001), CRAM DG.008 – OB. FUNZ. 

B01E43, del bilancio di previsione per l’anno 2022; 

ATTESO che, a seguito della nuova valutazione della tipologia contrattuale con la quale 
acquisire la suddetta risorsa, si rende necessaria una variazione al bilancio di 

previsione per l’anno 2022, al fine di spostare le risorse dagli attuali capitoli al 
competente capitolo inerente alla spesa in materia di consulenza; 

RITENUTO  

Pertanto, al fine di poter procedere all’espletamento degli adempimenti relativi 

all’attuazione del progetto di ricerca ECO.DIF “Sistemi ecosostenibili per la difesa 
fitosanitaria delle ortive” Por-Fesr Lazio 2014-2020 - azione 1.2.1 che sono stati 
affidati ad ARSIAL, di dover autorizzare l’indizione di una selezione pubblica, per 

titoli e colloquio, l’acquisizione di n. 1 unità con contratto di 
consulenza/assistenza tecnica per la durata di mesi 24 (ventiquattro), oltre 

possibile ulteriore proroga di mesi 6 (sei), per un totale di circa 916 ore quale 
impegno temporale riferito al progetto, tramite avviso che si allega alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 



 

5 

 

Quindi, di approvare il suddetto avviso pubblico e di procedere alla pubblicazione 
del medesimo per estratto sul BURL e integralmente sul sito ufficiale di ARSIAL, 
www.arsial.it, per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione sul B.U.R.L.; 

Di dover procedere con successivo provvedimento all’assunzione dell’impegno di 
spesa, a seguito dell’allocazione delle risorse necessarie in fase di 

assestamento/previsione di bilancio 2022/2024 sul capitolo di uscita 
1.03.02.10.001, CRAM DG.008, obiettivo funzione B01E43; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dirigente dell’Area Risorse 
Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata di 

concerto con il responsabile della P.O. “Trattamento giuridico” a seguito delle 
esigenze manifestate dalla dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 

Osservatorio Faunistico; 

 

 D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, al fine di poter procedere all’espletamento degli 

adempimenti relativi all’attuazione del progetto di ricerca ECO.DIF “Sistemi 
ecosostenibili per la difesa fitosanitaria delle ortive” Por-Fesr Lazio 2014-2020 - azione 

1.2.1 che sono stati affidati ad ARSIAL, l’indizione di una selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità con contratto di consulenza/assistenza tecnica 

per la durata di mesi 24 (ventiquattro), oltre possibile ulteriore proroga di mesi 6 (sei), 
per un totale di circa 916 ore quale impegno temporale riferito al progetto, tramite 
avviso che si allega alla presente determinazione a formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 DI APPROVARE il suddetto avviso pubblico contenente l’indicazione dei requisiti 

richiesti ai candidati e le modalità per la presentazione delle domande e per lo 
svolgimento della selezione. 

 DI PUBBLICARE l’avviso per estratto sul BURL e integralmente sul sito ufficiale 

di ARSIAL, www.arsial.it, per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dal giorno dopo a 
quello di pubblicazione sulla B.U.R.L. utili per la presentazione delle domande. 

 DI DARE ATTO che il progetto è finanziato da risorse all’uopo destinate e che la 
durata prevista è legata alla realizzazione del medesimo progetto ed in ogni caso, nei 
termini. 

DI DARE ATTO che la spesa per l’acquisizione di n. 1 unità con contratto di 
consulenza/assistenza tecnica per la durata di mesi 24 (ventiquattro), oltre possibile 

ulteriore proroga di mesi 6 (sei), per un totale di circa 916 ore quale impegno 
temporale riferito al progetto, è quantificata, sulla base delle risorse disponibili per 
tale finalità, in un importo complessivo non superiore a € 26.564,00 per l’intero 

contratto, al lordo degli oneri a carico del consulente e di ARSIAL, per l’espletamento 
degli adempimenti relativi all’attuazione del progetto “Sistemi ecosostenibili per la 

http://www.arsial.it/
http://www.arsial.it/


 

6 

 

difesa fitosanitaria delle ortive” Por-Fesr Lazio 2014-2020 - azione 1.2.1, le cui risorse 
vincolate, sono finalizzate alla realizzazione delle attività progettuali su richiamate. 

DI DARE ATTO con successivo provvedimento all’assunzione dell’impegno di 
spesa, a seguito dell’allocazione delle risorse necessarie in fase di 
assestamento/previsione di bilancio 2022/2024 sul capitolo di uscita 1.03.02.10.001, 

CRAM DG.008, obiettivo funzione B01E43. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 
 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

         

          
IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Agr. Fabio Genchi 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 19     X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X  X  


